[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
От
26
.0
3
.2010
№
38
)
ЗАТО Светлый

 Об  утверждении   «Положения                                                                                    о  межведомственной  комиссии
по охране труда в городском округе
ЗАТО  Светлый»

В целях обеспечения  системы социальной защиты граждан в области охраны труда, в соответствии со статьей  210 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 27 Устава муниципального образования городской округ ЗАТО Светлый, на основании постановления Правительства Саратовской области от 7 июля 2009 года «О долгосрочной областной целевой программе «Улучшение условий и охраны труда в Саратовской области»           на 2010 – 2012 годы»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

      1. Утвердить «Положение о межведомственной комиссии по охране труда в городском округе ЗАТО Светлый» согласно приложению № 1.
      2. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда в городском округе ЗАТО Светлый согласно приложению № 2.
      3. Признать утратившим силу постановление главы городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области от 22 января 2007 г.  № 9 «О принятии положения о межведомственной комиссии по охране труда в городском округе ЗАТО Светлый».
     4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить                       на первого заместителя главы администрации городского округа                       ЗАТО Светлый Людмилу Николаевну Ходанёнок.
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа
ЗАТО Светлый                                                                                 А.П.  Лунёв

                                                   Приложение №1 к постановлению                                                                                                        администрации   городского                                                                                                                                     округа   ЗАТО   Светлый
                                                                        от 26.03.2010  №38

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по охране труда                                           при администрации городского округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения:

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда при администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее - Комиссия) является коллегиальным  органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и предприятий, действующих на территории ЗАТО, с командованием в/ч 89553 и групповой профсоюзной организацией городского округа ЗАТО Светлый в практической реализации государственной политики в области охраны труда, в создании здоровых и безопасных условий труда в организациях городского округа ЗАТО Светлый, в профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Саратовской области, решениями (рекомендациями) межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Саратовской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии:

      2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией государственной политики в области охраны труда на территории городского округа ЗАТО Светлый;
      2.2. Рассмотрение методических и организационных вопросов, предложений органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, профсоюзов, комитета по труду в области охраны труда;
      2.3. Разработка предложений по осуществлению государственной политики в области охраны труда, совершенствованию государственного управления охраной труда;
      2.4. Разработка программы совместных действий органов местного самоуправления, работодателей и профсоюзов по обеспечению требований охраны труда, улучшению условий и охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории городского округа ЗАТО Светлый;
       2.5. Организация проведения проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, подготовка соответствующих предложений работодателям по решению проблем охраны труда на основе анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
       2.6. Координация деятельности в области охраны труда на территории городского округа ЗАТО Светлый;
       2.7. Участие в разработке муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в городском округе ЗАТО Светлый».

3. Функции Комиссии:

       3.1. Рассмотрение предложений работодателей, работников, профессиональных союзов для выработки рекомендаций, направленных на улучшение  условий и охраны труда работников;
       3.2. Оказание содействия работодателю в организации обучения работников по охране труда, а также проверки знаний требований охраны труда, проведения своевременного и качественного инструктажа работников по охране труда;
      3.3. Участие в проведении обследований состояния условий и охраны труда в  организациях, рассмотрении их результатов и выработке рекомендаций работодателю по устранению выявленных нарушений;
       3.4. Анализ состояния условий и охраны труда в городском округе ЗАТО Светлый, оценка эффективности принимаемых мер и выработка предложений по их дальнейшему улучшению;
3.5. Оказание консультативной и методической помощи специалистам по охране труда предприятий, учреждений, организаций городского округа ЗАТО Светлый.

4. Комиссия имеет право:

       4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке материалы и информацию, необходимую для реализации задач Комиссии;
       4.2. Участвовать в комплексных проверках организаций и предприятий по соблюдению законодательства по охране труда;
4.3. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию руководителей предприятий и организаций всех форм собственности, независимо от сферы хозяйственной деятельности и ведомственной подчиненности, о выполнении возложенных на них обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда на рабочих местах и соблюдению гарантий прав работников в области  охраны труда;
4.4. Принимать решения по обсуждаемым вопросам и доводить их до сведения всех заинтересованных структур, осуществляющих деятельность на территории городского округа ЗАТО Светлый.

5.   Состав Комиссии:

       5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый;
       5.2. Председателем Комиссии является первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый.

6. Организация деятельности Комиссии:

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который рассматривается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем;
6.2. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии;
6.3. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов;
6.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования;
6.5. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в квартал и оформляются протоколом;
6.6.  Решения (рекомендации) Комиссии могут реализовываться через постановления (распоряжения) администрации городского округа, доводятся до сведения всех заинтересованных структур и являются обязательными для исполнения.

	Приложение №2 к постановлению                                                                                                        администрации   городского                                                                                                                                     округа   ЗАТО   Светлый
                                                                        от 26.03.2010  №38

Состав
межведомственной комиссии по охране труда                                                         при администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Ходанёнок                                       Людмила Николаевна

Седина                                                     Ольга Григорьевна

Мущинская
Вера Александровна
	- первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый, председатель комиссии

- заместитель главы администрации  городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

- специалист, осуществляющий  отдельные государственные полномочия по государственному управлению охраной труда, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Аксёнова
Ирина  Михайловна
	- начальник отдела социальной поддержки населения и организации клиентской службы городского округа ЗАТО Светлый ГУ УСПН Татищевского района (по согласованию)

	Аникина
Любовь Владимировна

	- директор  МОУ  СОШ № 2    городского округа ЗАТО      Светлый

	Берген                             Галина Александровна
	- председатель групповой профсоюзной организации городского округа ЗАТО Светлый (по согласованию)

	Бутовская                             Нина  Павловна
	- директор МОУ ДОД «ДШИ» городского округа ЗАТО Светлый

	Вьюнова
Татьяна Валентиновна

	- директор МОУ ДОД «ДДТ» городского округа ЗАТО      Светлый

	Глухова
Ольга Николаевна
	- инженер по охране труда МДОУ Детский сад № 3 «Сказка» городского округа ЗАТО Светлый

	Добряков
Валерий  Михайлович
	- директор МУП «Рынок» городского округа ЗАТО Светлый

Желнова
Евгения Сергеевна

Жердев
 Юрий Николаевич

Замашкина
 Ольга Юрьевна

Климова
Елена Викторовна

Коркишко
Инна Вячеславовна

Мальцева
Людмила Дмитриевна

Мартынова
Светлана      Владимировна

Остаповец
Тамила Гавриловна

Петровский
Юрий Семенович

Савинов
Константин Николаевич

Старостина
Вера Михайловна

Царёва
Надежда Сергеевна

Шашков
Владимир  Петрович

Яговкина
Ольга Всеволодовна

   - начальник отдела кадров МУП    «ЖКХ»  городского округа ЗАТО Светлый

   - заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый, руководитель аппарата

  - главный врач медико-санитарной части городского округа ЗАТО Светлый

-  инженер по охране труда МДОУ Детский сад № 5 «Ромашка» городского округа ЗАТО Светлый

- начальник управления образования,  молодежной политики и развития спорта  городского округа ЗАТО Светлый

  - директор МОУ СОШ № 3 имени В.Н. Щеголева городского округа ЗАТО      Светлый

  - инженер по охране труда медико-санитарной части городского округа ЗАТО Светлый

- начальник административного отделения госпиталя ВЧ № 93414

  - директор МУП «Пекарня» городского округа ЗАТО      Светлый

 - директор МУП «ЖКХ» городского округа ЗАТО Светлый

- директор филиала городского округа ЗАТО Светлый ГУ Центр Занятости Татищевского района

- начальник отдела правовой, кадровой работы и муниципального заказа администрации городского округа ЗАТО Светлый

- заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по жилищно-коммунальному хозяйству

- заведующая МДОУ Детский сад
№ 4 «Солнышко» городского округа ЗАТО      Светлый

image1.png